
Envoi au contrôle de légalité le : 20 juillet 2023

Publication électronique le : 20 juillet 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 3 JUILLET 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Olivier BARBARIN

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, Mme Valérie
CUVILLIER,  Mme Blandine  DRAIN,  Mme Maryse  CAUWET,  M.  Ludovic  LOQUET,  Mme
Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme  Laurence
LOUCHAERT,  M.  Laurent  DUPORGE,  Mme Karine GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,
Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Sophie
WAROT-LEMAIRE,  M.  André  KUCHCINSKI,  Mme  Fatima  AIT-CHIKHEBBIH,  M.  Pierre
GEORGET,  Mme  Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.
Etienne PERIN, Mme Maryse DELASSUS, M. Claude BACHELET, M. Philippe FAIT, Mme
Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT, Mme Sylvie MEYFROIDT, Mme Brigitte
PASSEBOSC, M. François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M.
Steeve BRIOIS, M. Ludovic PAJOT, M. René HOCQ, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s)  :  M.  Daniel  MACIEJASZ,  Mme  Caroline  MATRAT,  Mme  Maïté  MULOT-
FRISCOURT, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie GUISELAIN, M. Frédéric MELCHIOR.

Absent(s) : M. Sébastien CHOCHOIS. 

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Jean-Marc
TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Bertrand PETIT, M. Michel DAGBERT.

PROGRAMMATION FARDA AMENAGEMENT

(N°2023-317)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ; 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.1111-10 et
L.3232-1 ; 
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ; 
Vu la délibération n°2022-501 du Conseil départemental en date du 12/12/2022 «  FARDA
2023-2026 » ; 
Vu la délibération n°2022-316 du Conseil départemental en date du 26/09/2022 « Pacte des
solidarités territoriales – Agir avec vous pour bien vivre dans le Pas-de-Calais » 
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ; 
Vu l’avis de la 4ème commission « Equipement et développement des territoires » rendu lors
de sa réunion en date du 20/06/2023 ;

1 / 4



Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’attribuer  dans le  cadre  du  FARDA 2023 un montant  total  de  3 250 533,21 €  de
subventions correspondant  à 124 projets,  aux bénéficiaires et  selon le  détail  (taux,
montant total de l’opération, assiette éligible et montant de subvention) présenté dans
les tableaux annexés  et  selon les modalités reprises au rapport joint  à la présente
délibération.

Article 2     :

La mise en œuvre des subventions  départementales  visées à l’article  1  s’applique
selon les conditions et modalités suivantes :

1) Dans la  limite des crédits  inscrits au budget  départemental,  le  Département
pourra  effectuer  un  premier  versement  de  50  %  du  montant  prévisionnel  de  la
subvention, sur production d’un ordre de service de démarrage ou d’une attestation de
démarrage des travaux signée par le maire.

2) Des  versements  d’acomptes  intermédiaires  sont  possibles,  au  prorata  des
dépenses réalisées jusqu’à 90 % maximum des dépenses réalisées. Ces versements
se feront sur présentation des pièces justificatives suivantes : 

 Etat récapitulatif des dépenses visé et certifié par le comptable public ;
 Factures correspondant au projet.

3) Le  versement  du  solde  se  fera  sur  présentation  des  pièces  justificatives
suivantes :

 Etat récapitulatif des dépenses visé et certifié par le comptable public ;
 Factures correspondant au projet ;
 Plan de financement  définitif  faisant  apparaître  l’intégralité  des  sources de

financement  de  l’opération  (par  exemple  DETR,  autres  collectivités  ou
organismes) ;

 Le cas échéant : Procès-verbal de réception de travaux, visite de réception en
présence de la MDADT.

Seules les dépenses réalisées à partir de la date de notification de la décision ou de
l’autorisation de commencer les travaux seront prises en compte

Pour les communes de plus de 3 500 habitants, joindre obligatoirement la délibération
reprenant les modalités d’amortissement de la subvention.

4) Si la dépense réelle de l’opération s’avère inférieure au montant de la dépense
subventionnable, la subvention sera révisée sur la base du taux de participation. Si la
dépense réelle est  supérieure à la  dépense subventionnable,  la subvention restera
égale au montant prévu dans la décision d’attribution.

2 / 4



5) Le Département se réserve le droit de suspendre le paiement, voire d’exiger le
reversement partiel ou total des sommes reçues, s’il s’avère que l’opération n’a pas été
réalisée  conformément  aux  documents  présentés  à  l’appui  de  la  demande  de
subvention, ou bien que tout ou partie de la subvention n’a pas été utilisé pour l’objet
initialement décrit.

6) L’aide départementale est subordonnée au respect d’un délai de deux ans pour
l’achèvement des travaux à compter de la date de notification.
Avant l’échéance de ce délai, le bénéficiaire pourra solliciter à titre exceptionnel une
prolongation sur justification motivée. A défaut, le bénéfice de la subvention sera perdu.

7) La  structure  s’engage  à  respecter  la  charte  à  l’intention  des  partenaires
bénéficiant d’une aide ou d’un soutien du Conseil  départemental du Pas-de-Calais,
intitulée « obligations et contreparties en matière de communication » consultable sur
le  site  internet  du  Département  à  l’adresse  suivante :  https     :
//www.pasdecalais.fr/Partenaires/Contreparties-communication ainsi  que  la  charte
graphique dédiée.

Dans cette charte à l’intention des partenaires, la structure s’engage notamment à : 

- Promouvoir  l’image  du  Conseil  départemental,  en  rappelant  le  soutien  du
Département  et  en  faisant  apparaitre  son  logo  sur  les  différents  supports  de
communication  utilisés  (plaques  inaugurales,  affiches,  insertions  publicitaires,
supports  dématérialisés  (web  et  réseaux  sociaux),  dossards  et  sur  tous  les
supports de promotion utilisés lors de la manifestation, communiqués et dossiers
de presse).

- Associer le Département aux différents points presse et présentations officielles
qui seraient organisés dans le cadre du contrat de partenariat. Le choix des dates
retenues  devra  s’effectuer  impérativement  dans  les  conditions  arrêtées  d’un
commun accord entre la structure et le Département

- Permettre  au  Département  d’installer  des  supports  de  communication  sur
l’ensemble des sites où se dérouleront les manifestations et autres opérations de
promotion  (flamme,  caliquots,  looks  and  roll,  popup…).  Ainsi,  la  visibilité  de
l’institution devra être clairement identifiée durant l’évènement.

3 / 4



Article   3     :

Les dépenses versées en application de l’article 1 de la présente délibération  sont
imputées sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation budgétaire Libellé Opération AP € Dépense €

C04-540A05 2041482&2324/9054
FARDA

aménagement
7 300 000,00 3 250 533,21

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour :  43 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 
Absent sans délégation de vote : 1 (Groupe Socialiste, Républicain et Citoyen)

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 3 juillet 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

4 / 4



COMMUNE
CODE DE LA 

DEMANDE

INTITULE DE L'OPERATION

Montant HT projet Montant éligible Plafond Taux Montant demandé

COMMUNE DE ABLAIN-SAINT-

NAZAIRE 
2023-02470 Diagnostic de l'église 3 184,00 € 60% 1 910,00 €

COMMUNE DE BERNEVILLE 2023-02465 etude de faisabilite rehabilitation energetique de l'ecole 9 900,00 € 60% 5 940,00 €

COMMUNE DE BOIS-BERNARD 2023-02746 Etude thermique école Condorcet 3 510,00 € 60% 2 106,00 €

COMMUNE DE ÉPINOY 2023-03129 Etude d'aménagement du site des anciennes pistes militaires 4 000,00 € 60% 2 400,00 €

COMMUNE DE HAMBLAIN-LES-PRÉS 2023-03195 Etude pour l'aménagement d'un espace de nature et de loisirs 3 000,00 € 60% 1 800,00 €

COMMUNE DE REBERGUES 2023-02110
Etude de faisabilité pour la réhabilitation de l'ancien logement 

communal
5 700,00 € 60% 3 420,00 €

COMMUNE DE VIS-EN-ARTOIS 2023-03375 Etude d'aménagement du centre bourg 4 000,00 € 60% 2 400,00 €

COMMUNE DE BERNEVILLE 2023-00880
Pose d'un poteau incendie rue d'Arras et d'une citerne rue des 

Corettes
25 896,93 € 23 183,00 € 40% 9 273,20 €

COMMUNE DE BRÊMES 2023-00164 installation d'un poteau incendie, chemin d'Ecottes 2 639,70 € 1 250,00 € 40% 500,00 €

COMMUNE DE CLAIRMARAIS 2023-03504 Installation d'un poteau incendie, route d'Arques 3 606,10 € 1 671,43 € 1 250,00 € 40% 500,00 €

COMMUNE DE ECQUES 2022-03080 Citerne incendie de 30 m3 et d'une prise accessoire rue de Rons 19 218,73 € 11 250,00 € 40% 4 500,00 €

COMMUNE DE FERQUES 2023-03405 7 citernes 4 PEI 310 744,00 € 242 200,00 € 180 000,00 € 40% 72 000,00 €

COMMUNE DE LIGNY-LÈS-AIRE 2023-00356 Cinq points incendie 16 127,65 € 6 250,00 € 40% 2 500,00 €

COMMUNE DE OYE-PLAGE 2023-03193
installation d'une citerne incendie 60m3 (secteur du cochon noir) et de 

3 poteaux Incendie
40 350,00 € 28 750,00 € 40% 11 500,00 €

COMMUNE DE QUESQUES 2023-00633 travaux de défense incendie rue de la Croix 11 181,00 € 40% 4 472,40 €

COMMUNE DE SELLES 2023-00638 travaux de défense incendie rue du Renard 54 016,00 € 25 000,00 € 40% 10 000,00 €

COMMUNE DE AUMERVAL 2023-02416 Mise en place d'un nouvel abribus 3 785,20 € 50% 1 893,00 €

COMMUNE DE HERLY 2023-00266 installation d'un abribus dans la commune 3 995,14 € 50% 1 997,00 €

COMMUNE DE NABRINGHEN 2023-03134 implantation d'un abribus route de Longueville 5 033,80 € 50% 2 517,00 €

COMMUNE DE RUMINGHEM 2023-00701 Installation d'un abribus et de sécurisation de l'arrêt 21 694,00 € 5 500,00 € 50% 2 750,00 €

COMMUNE DE SAINT-FOLQUIN 2023-01986 Installation d'un abribus 12 852,00 € 5 500,00 € 50% 2 750,00 €

COMMUNE DE SAINT-MARTIN-

CHOQUEL 
2023-03282

restauration de trois abribus au Hameau de Campagnette et Route de 

Lottinghen
2 708,00 € 50% 1 354,00 €

COMMUNE DE VAUDRINGHEM 2023-02535 Implantation d'un abribus au niveau école/mairie 5 620,00 € 50% 2 810,00 €

COMMUNE DE BLANGY-SUR-

TERNOISE 
2023-00754 réfection de la toiture du groupe scolaire 10 243,18 € 20% 2 048,00 €

COMMUNE DE BOIRY-NOTRE-DAME 2023-02088 Aménagement de l'entrée du cimetière 47 125,00 € 20% 9 425,00 €

COMMUNE DE BOURTHES 2023-00015 remplacement des menuiseries au presbytère 12 513,71 € 20% 2 502,00 €

COMMUNE DE BOUVELINGHEM 2023-01976 Installation d'une VMC double-flux à la salle multifonctionnelle 35 377,00 € 20% 7 076,00 €

COMMUNE DE BRÊMES 2023-02719 Divers travaux de rénovation 25 575,00 € 20% 5 115,00 €

COMMUNE DE CALONNE-SUR-LA-

LYS 
2023-02629 désamiantage de la future mairie 14 228,29 € 20% 2 845,65 €

COMMUNE DE CAPELLE-LÈS-HESDIN 2023-01999 réfection de logements communaux 13 250,06 € 20% 2 650,00 €

COMMUNE DE CARENCY 2023-02373 Rénovation du monument aux morts 1 017,18 € 20% 203,44 €

COMMUNE DE COUPELLE-VIEILLE 2023-03149 installation d'une pompe à chaleur à l'école 4 754,00 € 20% 950,00 €

COMMUNE DE ECQUEDECQUES 2023-03009 rénovation de l'éclairage intérieur de la salle polyvalente 8 670,43 € 20% 1 734,09 €

COMMUNE DE ESSARS 2023-03291 rénovation de divers bâtiments communaux 34 696,31 € 19 517,31 € 20% 3 903,46 €

COMMUNE DE FAUQUEMBERGUES 2023-02046
Travaux de confortement des sanitaires de l'école et de la salle 

polyvalente
47 182,00 € 20% 9 436,00 €

COMMUNE DE FEBVIN-PALFART 2023-03344
Travaux d'entretien de la salle de Livosart et remplacement du portail 

de l'école
12 648,00 € 20% 2 529,00 €

COMMUNE DE FRESNICOURT-LE-

DOLMEN 
2023-00900 remplacement des menuiseries aux vestiaires de football 17 768,00 € 20% 3 553,60 €

COMMUNE DE HÉNINEL 2023-00679 Travaux batiments communaux 53 521,80 € 50 000,00 € 20% 10 000,00 €

COMMUNE DE HÉNIN-SUR-COJEUL 2023-03321 Relamping des batiments scolaires 3 337,00 € 20% 667,00 €

COMMUNE DE LAGNICOURT-

MARCEL 
2023-02469 Réalisation de travaux au cimetière et au monument aux morts 26 726,00 € 20% 5 345,00 €

COMMUNE DE MAISNIL-LÈS-RUITZ 2023-02349 rénovation de la toiture du vestiaire de football 18 139,59 € 20% 3 627,92 €

COMMUNE DE MAREST 2023-02102
remplacement et isolation de la toiture de la salle des fêtes, de la 

cuisine et des toilettes
27 016,50 € 20% 5 403,00 €

COMMUNE DE MONTREUIL 2023-02143 insonorisation du restaurant scolaire 50 284,00 € 50 000,00 € 9,80% 4 899,00 €

COMMUNE DE NESLES 2023-02620 travaux d'entretien des batiments communaux 51 081,71 € 50 000,00 € 20% 10 000,00 €

COMMUNE DE PALLUEL 2023-02480 Rénovation thermique du bâtiment principal de l'école 99 934,00 € 50 000,00 € 20% 10 000,00 €

COMMUNE DE PELVES 2023-00676
Remplacement des menuiseries à l'école, à la salle Casanova et au 

stade
19 788,00 € 20% 3 957,00 €

COMMUNE DE PERNES 2023-00010 rénovation de la toiture de la cantine 13 851,77 € 20% 2 770,00 €

COMMUNE DE POLINCOVE 2023-02200 Achat d'un terrain en zone UC 50 000,00 € 20% 10 000,00 €

COMMUNE DE PRÉDEFIN 2023-02622 rénovation de la toiture de la mairie 22 558,90 € 20% 4 512,00 €

COMMUNE DE QUELMES 2023-00537 Rénovation d'un bâtiment communal 30 610,37 € 20% 6 123,00 €

COMMUNE DE QUOEUX-HAUT-

MAÎNIL 
2023-02424 réfection de la toiture d'un logement communal 43 339,88 € 20% 8 667,00 €

COMMUNE DE RIVIÈRE 2023-02750
Remplacement du système de sécurité incendie de la salle 

polyvalente
45 000,00 € 20% 9 000,00 €

COMMUNE DE RUMINGHEM 2023-02026 Rénovation des menuiseries de la cantine et bibliothèque 18 533,00 € 20% 3 706,00 €

COMMUNE DE SAILLY-EN-

OSTREVENT 
2023-03383 Travaux à la mairie et à l'école 35 139,00 € 20% 7 027,00 €

VOLET TRAVAUX

VOLET ETUDES

ABRIBUS

DECI

TRAVAUX DU QUOTIDIEN



COMMUNE DE SAINT-FOLQUIN 2023-02074 Mise aux normes de l'électricité du logement de fonction 56 584,00 € 50 000,00 € 20% 10 000,00 €

COMMUNE DE SAINT-RÉMY-AU-BOIS 2023-00694 aménagement d'un local de stockage 6 970,00 € 20% 1 394,00 €

COMMUNE DE SURQUES 2023-02002 Aménagement intérieur et extérieur de la Mairie 118 033,00 € 50 000,00 € 20% 10 000,00 €

COMMUNE DE TORTEQUESNE 2023-03198 Remplacement du portail de la chapelle Notre Dame des Consolations 3 540,00 € 20% 708,00 €

COMMUNE DE TUBERSENT 2023-00315 remplacement des fenêtres de deux classes primaires 15 439,22 € 20% 3 087,00 €

COMMUNE DE VALHUON 2023-03314 Rénovation du logement communal 32 596,51 € 20% 6 519,00 €

COMMUNE DE VILLERS-AU-BOIS 2023-03320 Rénovation du monument aux morts 14 083,33 € 20% 2 816,67 €

COMMUNE DE VILLERS-L'HÔPITAL 2023-02428 isolation de logements communaux 7 746,00 € 20% 1 549,00 €

COMMUNE DE ALQUINES 2023-00026 Travaux d'extension de l'école du Centre 416 000,00 € 300 000,00 € 40% 120 000,00 €

COMMUNE DE ATHIES 2023-03389 rénovation des couvertures du batiment Mairie/Ecole 106 009,00 € 30% 31 802,00 €

COMMUNE DE AYETTE 2023-02245 Création d'une nouvelle mairie avec salle d'activité 459 405,00 € 300 000,00 € 35% 105 000,00 €

COMMUNE DE BAILLEUL-AUX-

CORNAILLES 
2022-01413 Travaux de rénovation énergétique des bâtiments communaux 302 400,00 € 300 000,00 € 30% 90 000,00 €

COMMUNE DE BAILLEULVAL 2023-02466 Travaux de rehabilitation de la salle des fetes communale 504 631,00 € 300 000,00 € 35% 105 000,00 €

COMMUNE DE BAPAUME 2023-02187 Acquisition d'une parcelle à proximité de la place Abel Guidet 102 853,00 € 30% 30 855,00 €

COMMUNE DE BIENVILLERS-AU-BOIS 2023-01078
Travaux de mises aux normes thermiques de l'Hotel de ville-

médiatheque
98 929,00 € 30% 29 678,00 €

COMMUNE DE BONNINGUES-LÈS-

CALAIS 
2023-00023 Travaux de rénovation de la salle de sport "Espace Futurum" 113 720,00 € 35% 39 802,00 €

COMMUNE DE BOURECQ 2023-03184 construction et rénovation de l'école 779 120,99 € 686 092,81 € 300 000,00 € 40% 120 000,00 €

COMMUNE DE CALONNE-SUR-LA-

LYS 
2023-01733 acquisition d'un bâtiment situé au 156 rue du Bois 245 000,00 €  30% 73 500,00 €

COMMUNE DE COUTURELLE 2023-03412 Rénovation et mise aux normes de la mairie 301 765,00 € 300 000,00 € 35% 105 000,00 €

COMMUNE DE CROISILLES 2023-01983 Construction d'une halle couverte 588 993,00 € 300 000,00 € 40% 120 000,00 €

COMMUNE DE DANNES 2023-03217 construction d'un pôle éducatif et de loisirs 2 034 727,74 € 300 000,00 € 40% 120 000,00 €

COMMUNE DE ESQUERDES 2023-02111
Rénovation, agrandissement  et mise en accessibilité PMR des 

sanitaires
148 024,00 € 40% 59 209,60 €

COMMUNE DE FRESNES-LÈS-

MONTAUBAN 
2023-03167 Rénovation et aménagement de la mairie 60 126,00 € 30% 18 037,00 €

COMMUNE DE FRESSIN 2023-00005 aménagement d'une cour de récréation végétalisée et ouverte 204 793,90 € 40% 81 917,56 €

COMMUNE DE HAM-EN-ARTOIS 2023-02297 construction d'un centre de santé 742 660,00 € 540 000,00 € 300 000,00 € 30% 90 000,00 €

COMMUNE DE ISQUES 2023-02215 réhabilitation de l'école primaire 93 488,68 € 30% 28 046,00 €

COMMUNE DE MONTCAVREL 2023-03358 Création d'une MAM dans un bâtiment de la commune 451 208,54 € 300 000,00 € 40% 120 000,00 €

COMMUNE DE MUNCQ-NIEURLET 2023-02598 Reconstruction du groupe scolaire 1 154 200,00 € 300 000,00 € 35% 105 000,00 €

COMMUNE DE PENIN 2023-02436 Création d'une cantine garderie 429 145,00 € 300 000,00 € 30% 90 000,00 €

COMMUNE DE POLINCOVE 2023-02198 Divers travaux dans l'école communale 47 900,00 € 30% 14 370,00 €

COMMUNE DE QUESTRECQUES 2023-00639
redynamisation du centre Bourg phase 2 -  Travaux de 

réaménagement et d'extension de la salle communale
311 804,98 € 300 000,00 € 35% 105 000,00 €

COMMUNE DE RÉCOURT 2023-02287 Rénovation de la mairie et de la salle communale 403 984,00 € 300 000,00 € 40% 120 000,00 €

COMMUNE DE SENINGHEM 2023-00126 Rénovation thermique de l'école 696 183,00 € 300 000,00 € 40% 120 000,00 €

COMMUNE DE WIRWIGNES 2023-00299
réhabilitation d'une maison des services dédiée à une crèche et 

aménagement des abords - phase 2
97 398,24 € 35% 34 089,39 €

COMMUNE DE AUDRUICQ 2023-02255 Rénovation de la Place du 11 Novembre 802 702,11 € 200 000,00 € 30% 60 000,00 €

COMMUNE DE BARASTRE 2023-02281 Aménagement d'un parking sécurisé à proximité de l'école 166 127,00 € 20% 33 225,00 €

COMMUNE DE BEAUMETZ-LÈS-AIRE 2023-00284 Aménagement paysager du parvis et du parking de la Mairie 193 495,00 € 153 080,00 € 30% 45 924,00 €

COMMUNE DE BEAUVOIS 2023-00090 Création d'un parc de loisirs 56 870,25 € 20% 11 374,00 €

COMMUNE DE CAMPAGNE-LÈS-

BOULONNAIS 
2023-02504

aménagement d'un espace public à proximité de la mairie et de la 

salle multi-activités
133 648,95 € 30% 40 093,00 €

COMMUNE DE ESTRÉE-BLANCHE 2023-00527 aménagement des abords de la MAM et de la Maison du Patrimoine 566 782,20 € 230 233,20 € 200 000,00 € 30% 60 000,00 €

COMMUNE DE FAUQUEMBERGUES 2023-02047 Aménagement d'un cheminement doux rue de Renty 73 402,00 € 30% 22 020,60 €

COMMUNE DE FOUQUEREUIL 2023-02686 aménagement d'un espace public aux abords du foyer communal 254 779,80 € 151 141,90 € 25% 37 785,48 €

COMMUNE DE LOUCHES 2023-02273
Travaux d'aménagement d'un espace public multi-activités 

intergénérationnel
34 510,00 € 30% 10 353,00 €

COMMUNE DE NOUVELLE-ÉGLISE 2023-00020 Requalification du centre-bourg pour aménagement d'espaces publics 152 501,40 € 25% 38 125,35 €

COMMUNE DE PARENTY 2023-02860 aménagement qualitatif des espaces publics du centre du village 272 417,80 € 200 000,00 € 25% 50 000,00 €

COMMUNE DE SAULTY 2023-02758
Mise en accessibilité des batiments scolaires et périscolaires et ses 

abords
87 363,00 € 20% 17 473,00 €

COMMUNE DE SURQUES 2023-02004 Création d'une liaison douce RD 215 131 551,00 € 20% 26 311,00 €

COMMUNE DE WIDEHEM 2023-00014 création d'un jardin public 64 158,64 € 20% 12 831,00 €

COMMUNE DE ARLEUX-EN-GOHELLE 2023-02309 Aménagement d'une aire de fitness 20 238,00 € 15% 3 035,00 €

COMMUNE DE BEAURAINVILLE 2023-03157 aménagement d'équipements sportifs de proximité 198 164,82 € 15% 29 724,00 €

COMMUNE DE BOURTHES 2023-00041 rénovation intérieure des vestiaires du stade municipal 161 595,26 € 5,5% 8 884,00 €

COMMUNE DE CAMPAGNE-LÈS-

WARDRECQUES 
2023-02498 Création d'une boulangerie et de 2 cellules commerciales 570 439,00 € 200 000,00 € 20% 40 000,00 €

COMMUNE DE CONTEVILLE-LÈS-

BOULOGNE 
2023-02502 rénovation du terrain multisports avec mise en accessibilité PMR 73 804,76 € 15% 11 071,00 €

COMMUNE DE ÉRIN 2023-01984 création d'une aire de jeux 130 550,00 € 20% 26 110,00 €

COMMUNE DE QUÉANT 2023-02244 Aménagement d'un bâtiment communal en pâtisserie 177 362,00 € 15% 26 604,00 €

COMMUNE DE QUESQUES 2023-02314 acquisition d'un bien immobilier pour un futur projet d'aménagement 85 000,00 € 15% 12 750,00 €

COMMUNE DE RADINGHEM 2023-03153 aménagement d'une aire de jeux dans la commune 67 788,40 € 25% 16 947,10 €

ESPACES PUBLICS QUALITATIFS

SERVICES AUX PUBLICS

BATIMENTS DIVERS, AIRES DE JEUX, COMMERCES DE PROXIMITE

PROJETS STRUCTURANTS ET PATRIMONIAUX



COMMUNE DE RÉMY 2023-03152 Création d'une aire de jeux 19 900,00 € 15% 2 985,00 €

COMMUNE DE TORTEQUESNE 2023-02853 Installation d'une aire de jeux 28 694,00 € 15% 4 304,00 €

COMMUNE DE VAUDRINGHEM 2023-02521
Acquisition d'un modulaire pour création de sanitaires PMR et 

construction d'une passerelle PMR
89 703,00 € 15% 13 456,00 €

COMMUNE DE BAVINCOURT 2023-02311 Renovation des vitraux de l'église 53 960,00 € 30% 16 188,00 €

COMMUNE DE CONCHIL-LE-TEMPLE 2023-00008
réfection de la voûte de l'église, mise en conformité électrique et 

remplacement du chauffage
78 700,33 € 75 000,00 € 26,23% 19 675,00 €

COMMUNE DE COUPELLE-NEUVE 2023-02280 réfection des murs extérieurs de l'église 74 005,42 € 35% 25 901,90 €

COMMUNE DE GUISY 2023-00274 travaux complémentaires à l'église (restauration de la corniche) 68 287,25 € 30% 20 486,00 €

COMMUNE DE MAGNICOURT-SUR-

CANCHE 
2023-00292 réfection de la partie basse du clocher de l'église 51 400,00 € 30% 15 420,00 €

COMMUNE DE PELVES 2023-03395 Remplacement des menuiseries de la sacristie 3 833,00 € 30% 1 149,00 €

COMMUNE DE PERNES 2023-00009 rénovation de la toiture de la sacristie 35 477,30 € 30% 10 643,00 €

COMMUNE DE PIHEN-LÈS-GUÎNES 2023-00228
Travaux de rénovation des vitraux de l'église Notre Dame de 

l'Annonciation
74 564,00 € 35% 26 097,40 €

COMMUNE DE QUIESTEDE 2023-00087
Remplacement du chauffage de l'église et mise aux norrmes de 

l'éclairage
37 911,00 € 40% 15 164,40 €

COMMUNE DE QUILEN 2023-00344 rénovation de l'église (porte et murs) 50 253,07 € 30% 15 075,00 €

3 250 533,21 €

PATRIMOINE



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction du Développement, de l'Aménagement et de 
l'Environnement
Mission Coordination territoriale

RAPPORT N°32

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons 

EPCI(s): Tous les EPCI 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 3 JUILLET 2023

PROGRAMMATION FARDA AMENAGEMENT

Le  présent  rapport  propose  d’attribuer  les  subventions  FARDA
AMENAGEMENT aux projets déposés par les communes et Syndicats, selon les modalités
du FARDA 2023-2026 adoptées lors du Conseil départemental du 12 décembre 2022

Les  projets  retenus  au  titre  de  la  programmation  2023 représentent  124
dossiers,  correspondants à un montant  total  de travaux  de 17 758 073,82 € HT pour un
montant  d’aide départementale  de  3  250 533,21 €.  La  liste des projets  est  détaillée  en
annexe. 

La mise en œuvre de ces subventions départementales s’applique selon les
conditions et modalités suivantes :

1) Dans la limite des crédits inscrits au budget départemental, le Département
pourra effectuer un premier versement de 50 % du montant  prévisionnel de la
subvention,  sur  production d’un  ordre  de  service  de  démarrage  ou  d’une
attestation de démarrage des travaux signée par le maire.

2) Des versements d’acomptes intermédiaires sont possibles, au prorata des
dépenses  réalisées  jusqu’à  90  %  maximum  des  dépenses  réalisées.  Ces
versements se feront sur présentation des pièces justificatives suivantes : 
 Etat récapitulatif des dépenses visé et certifié par le comptable public ;
 Factures correspondant au projet.

3) Le versement du solde se fera sur présentation des pièces justificatives
suivantes :
 Etat récapitulatif des dépenses visé et certifié par le comptable public ;
 Factures correspondant au projet ;
 Plan de financement  définitif  faisant  apparaître  l’intégralité  des  sources de

financement  de  l’opération  (par  exemple  DETR,  autres  collectivités  ou
organismes) ;

CP20230703-37



 Le cas échéant : Procès-verbal de réception de travaux, visite de réception en
présence de la MDADT.

Seules les dépenses réalisées à partir de la date de notification de la décision
ou de l’autorisation de commencer les travaux seront prises en compte

Pour  les communes de plus de 3 500 habitants,  joindre  obligatoirement  la
délibération reprenant les modalités d’amortissement de la subvention.

4) Si  la  dépense  réelle  de  l’opération  s’avère  inférieure  au  montant  de  la
dépense  subventionnable,  la  subvention  sera  révisée  sur  la  base  du  taux  de
participation. Si la dépense réelle est supérieure à la dépense subventionnable, la
subvention restera égale au montant prévu dans la décision d’attribution.

5) Le  Département  se  réserve  le  droit  de  suspendre  le  paiement,  voire
d’exiger  le  reversement  partiel  ou  total  des  sommes  reçues,  s’il  s’avère  que
l’opération n’a pas été réalisée conformément aux documents présentés à l’appui
de la demande de subvention, ou bien que tout ou partie de la subvention n’a pas
été utilisé pour l’objet initialement décrit.

6) L’aide départementale est subordonnée au respect d’un délai de deux ans
pour l’achèvement des travaux à compter de la date de notification.

Avant  l’échéance  de  ce  délai,  le  bénéficiaire  pourra  solliciter  à  titre
exceptionnel une prolongation sur justification motivée. A défaut, le bénéfice de la
subvention sera perdu.

7) La structure s’engage à respecter la charte à l’intention des partenaires
bénéficiant d’une aide ou d’un soutien du Conseil départemental du Pas-de-Calais,
intitulée « obligations et contreparties en matière de communication » consultable
sur  le  site  internet  du  Département  à  l’adresse  suivante :  https     :
//www.pasdecalais.fr/Partenaires/Contreparties-communication ainsi que la charte
graphique dédiée.

Dans  cette  charte  à  l’intention  des  partenaires,  la  structure  s’engage
notamment à : 

- Promouvoir  l’image  du  Conseil  départemental,  en  rappelant  le  soutien  du
Département  et  en  faisant  apparaitre  son  logo  sur  les  différents  supports  de
communication  utilisés  (plaques  inaugurales,  affiches,  insertions  publicitaires,
supports  dématérialisés  (web  et  réseaux  sociaux),  dossards  et  sur  tous  les
supports de promotion utilisés lors de la manifestation, communiqués et dossiers
de presse).

- Associer le Département aux différents points presse et présentations officielles
qui seraient organisés dans le cadre du contrat de partenariat. Le choix des dates
retenues  devra  s’effectuer  impérativement  dans  les  conditions  arrêtées  d’un
commun accord entre la structure et le Département

- Permettre  au  Département  d’installer  des  supports  de  communication  sur
l’ensemble des sites où se dérouleront les manifestations et autres opérations de
promotion  (flamme,  caliquots,  looks  and  roll,  popup…).  Ainsi,  la  visibilité  de
l’institution devra être clairement identifiée durant l’évènement.

CP20230703-37



Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant :
- D’attribuer dans le cadre du FARDA 2023 un montant total de  3 250 533,21 € de

subventions correspondant  à  124 projets,  selon le  détail  (taux,  montant  total  de
l’opération, assiette éligible et montant de subvention) présenté dans les tableaux
annexés au présent rapport.

 

Code Opération
Imputation
budgétaire

Libellé Opération AP € Disponible € Proposition € Solde €

C04-540A05
2041482&2324/90

54
FARDA

AMENAGEMENT
7 300 000,00 7 300 000,00 3 250 533,21 4 049 466,79

La 4ème Commission - Equipement et développement des territoires a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 20/06/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20230703-37


